
گــروه گردشــگری - وبینار 
دســتورالعمل اجرایــی نحوه ورود 
گردشــگران خارجی به کشــور در 
ایام شــیوع ویروس کرونــا در ایام 
شــیوع ویــروس کرونــا به منظور 
تعامــل و تبــادل نظر بــا ذینفعان با 
حضور علی اصغر شــالبافیان معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، غلامرضا 
حاجی آبادی نماینــده وزارت امور 
خارجــه، مدیــران کل ۱۵ اســتان 
کشــور و رؤسای تشکل های بخش 
خصوصی در ســالن فجر وزارتخانه 

برگزار شد.
شــالبافیان با تاکیــد بر دغدغه 
اجرا و نظارت دســتورالعمل ابلاغی 
کمیتــه امنیت اجتماعــی و انتظامی 
ســتاد مدیریت بیماری کرونا، بیان 
کرد: عمده ترین رویکرد مســتتر در 
این دســتورالعمل باز شــدن مرزها 
با رعایت پروتکل های بهداشــتی و 
رونق مجدد گردشگری کشور است.
او ادامه داد: برای اجرای درست 
این فراینــد الزاماتی وجود دارد و از 
ســوی ادارات کل استانی باید تمام 

آن ها شناسایی و پیگیری شود.
معاون گردشــگری با اشــاره 
بــه اهمیت نظارت بــر رعایت این 

دســتورالعمل افــزود: بــا توجه به 
رویکرد حمایتی این دســتورالعمل 
اصرار ما بر این بود که بخش نظارت 
هم به وزارتخانه ما واگذار شــود و 
این موضوع باید به طور جدی مورد 

توجه قرار گیرد.
او خطاب به مدیران کل استانی 
بیــان کرد: بــرای ارائه گــزارش از 
سایر دســتگاه ها باید پیگیری جدی 

صورت پذیرد. 
همچنین مجدداً دســتورالعمل 
تأسیسات  بهداشــتی  پروتکل های 
گردشگری از سوی مدیران کل ابلاغ 
شود و هماهنگی های لازم با نیروی 

انتظامی صورت گیرد.
شالبافیان با اشاره به اهمیت در 
کنــار هم قرار گرفتن بخش دولتی و 
خصوصــی، افزود: تمامی ما در یک 
کشتی نشسته ایم، موفقیت این فرایند 
و رعایت این دستورالعمل به منظور 
موفقیــت کل خانواده گردشــگری 

است.
او با تاکید بر مدیریت چهار مرز 
زمینی بیان کرد: برای حضور مدیران 
کل و بخــش خصوصــی در عراق 

برنامه ریزی شود.
شــالبافیان همچنین به صدور 
ابلاغیه ای در وزارت امور خارجه به 

کنسولگری ها اشاره کرد و گفت: بر 
اساس این ابلاغیه کنسولگری ها نگاه 
انعطاف پذیری خواهند داشــت و با 
رویکــرد حمایتی و منعطف اقدام به 

صدور روادید خواهند کرد.
معاون گردشــگری کشور در 
پایــان ابراز امیدواری کــرد که این 
فراینــد منجــر به تقویت اشــتغال 

گردشگری شود.
رویکرد منعطــف وزارت 

امورخارجه در صدور روادید

حاجی آبــادی بــا بیــان اینکه 
رویکرد این وزارتخانه رونق صنعت 
گردشگری است، بیان کرد: وزارت 
خارجه تمام قد در حمایت از حوزه 
گردشگری ایستاده است. دغدغه ما 
فعال کردن اشــتغالزایی این صنعت 

است.
او بــا بیــان اینکــه در حوزه 
صــدور روادیــد محدودیتی برای 

ثبــت درخواســت ها در ســامانه 
نگذاشــته ایم، ادامه داد: انجام سفر با 
اولویت گروهــی و ارائه برگه رزرو 
محل اقامتــی مورد تأییــد وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی دو رویکردی هستند 

که لحاظ کرده ایم.
نماینــده وزارت امور خارجه 
با تاکیــد بر اهمیت رصــد و انجام 
بازرسی ها ادامه داد: اعتمادسازی دو 
سویه بین دو وزارتخانه حائز اهمیت 

است. 
حــوزه نظارت هــا باید به طور 
جدی انجام شــود کــه این فرایند به 
اشتغالزایی حوزه گردشگری بینجامد 
و تبدیل به محلی برای فعالیت دلالان 

و سوداگران ویزا نشود.
حاجی آبادی همچنین به انجام 
برخــی تغییرات در ســامانه روادید 
اشــاره کــرد و افزود: در گذشــته 

محــل رزرو اقامــت اختیاری بود و 
هم اکنون به اجباری تغییر داده شــده 
است. همچنین مدت اقامت و اعتبار 
روادید جهانگردی، درمانی و زیارتی 
از ۹۰ روز به ۳۰ روز رســیده و این 
فشردگی به دلیل برنامه ریزی مراکز 

اقامتی انجام شده است.
همچنین در این جلسه علیرضا 
طالبــی مدیــر کل دفتــر فنــاوری 
اطلاعات، ارتباطات و امنیت فضای 
مجــازی وزارت میراث فرهنگــی، 

گردشگری و صنایع دستی در ارتباط 
بــا اتصال ســایت ویزیــت ایران و 
ســایت ای ویزا برای دریافت برگه 
رزرو محل اقامتی بیان کرد: لیســت 
تأسیســات و آژانس های مسافرتی 
مــورد تأیید وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به چندین 
زبان در ســایت ویزیــت ایران قرار 

خواهد گرفت.

5 گردشگری

مطالبه مدیران میراث از دستگاه ها چیست؟

رویکـرد وزارت خارجـه
 در صدور ویـزا

با استفاده از ظرفیت اکسپو 2021 ؛

هنوز ۵ ماه فرصت داریم

یزد با عنوان»شهر موزه تاریخی« در کنار  شهرهای بزرگ جهان 
قرار گرفت

کشف نخستین سنگ  گور منقوش مربوط به 
دوره اشکانی در ایران

در ایــن جلســه علیرضــا طالبی مدیــر کل دفتر فنــاوری اطلاعات، ارتباطــات و امنیت 
فضــای مجــازی وزارت میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی در ارتبــاط با 
اتصال ســایت ویزیت ایران و ســایت ای ویزا برای دریافت برگــه رزرو محل اقامتی بیان 
کرد: لیســت تأسیســات و آژانس های مســافرتی مــورد تأییــد وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی به چندین زبان در ســایت ویزیت ایران قرار خواهد گرفت.

گروه گردشگری - کارشناسان 
گردشــگری معتقدنــد کشــورهای 
شرکت کننده در اکسپو دبی برای نشان 
دادن تصویــر مثبت از کشورشــان به 
مــدت ۶ ماه تلاش می کنند موضوعی 
کــه ایران به آن فکر نکرد. با این وجود 
هنوز ۵ ماه فرصت باقی است. نشست 
بررسی حضور ایران در اکسپوی دبی 
۲۰۲۱ در فضــای مجــازی با حضور 
فعالان گردشــگری برگزار شد فعالان 
گردشگری در این نشست مجازی به 
این موضوع اشاره داشتند که ایران هنوز 
نتوانسته درک درستی از حضورش در 
این اکسپو را داشته باشد که اگر این طور 
بود شاهد به هم ریختگی برنامه ریزی 
و چالش های متولیــان نبودیم. همین 
موضوع و درگیر بودن برگزار کنندگان 
با اتفاقات حاشیه ای باعث شد تا ایران 
برای ارائه تصویــری از آینده خود آن 
طور که شــعار و مفهوم اکسپو به دنبال 
آن است، برنامه ای نداشته باشد. در این 
اکســپو متولیان زیادی حضور داشتند 
که همین چنددستگی موجب شده تا 
با گذشــت یک ماه از افتتاح آن، برنامه 
پاویون ایران به درستی مشخص نباشد 
و جزو پاویون هایی باشد که تکلیفش با 
خودش روشــن نیست و حرفی برای 
زدن ندارد. در این نشست از علی اصغر 
شــالبافیان، معاون گردشگری کشور 
دعوت شــد تا به عنوان متولی دولتی 
پاسخگو باشد اما حاضر به حضور در 
این نشست مجازی نشد. شرکت مجری 
برپایی پاویون ایران نیز صلاح را بر عدم 
حضور دانســت و حسن زمانی، مدیر 
عامل شرکت ســهامی نمایشگاه های 
تهران و مسئول پاویون ایران در وزارت 
صمت نیز در این نشست حضور پیدا 
نکــرد تا ضعف های پاویــون ایران را 
توضیح دهد. اما کارشناســان و فعالان 

گردشــگری متعددی در این نشست 
به بیــان دیدگاه های خود پرداختند که 
توجه به نظراتشان نشانگر ضعف های 
این حضور و دریافــت راهکارهایی 
برای بهتر شــدن این نقش در اکسپوی 
از  نورآقایــی  آرش  اســت.   ۲۰۲۱
راهنمایان و پژوهشگران گردشگری 
که به تازگی از اکســپوی دبی برگشته 
است در این نشست گفت: این اکسپو 
جهان کوچکی اســت که هر کشوری 
خلاقیت هایشان را به نمایش می گذارد. 
ما باید بتوانیم به ۵ سال بعدی یا اکسپوی 
ده سال دیگر فکر کنیم ولی اساساً این 
طور تربیت نشــده ایم که به آینده فکر 

کنیم. 
وی درباره ضعف اطلاع رسانی 
به مخاطبان پاویون ایران صحبت کرد و 
گفت: قرار است چند نفر از راهنمایان 
گردشگری به اکسپو بروند تا حداقل در 
پاویون ایران کســی را داشته باشیم که 
به مخاطب خوشامد بگوید. من در کل 
اکسپو ندیدم کسی سیگار به دست باشد 
اما در ایران سیگار می کشیدند دو خانم 
را دیدم که به پاویون ایران آمدند فردی 
که سیگار دستش بود به آنها گفت همین 
جا که آمده اید ایران است. آنها عصبانی 
شدند و گفتند می دانیم اما می خواهیم 
بدانیم چطور می شــود داخل غرفه ها 
شــد. آنها رفتند و من به دنبالشان رفتم 
و پاویون را برایشــان توضیح دادم. در 
واقع اگر کسی به غرفه کشورهای دیگر 
می رود این درهم ریختگی را نمی بیند 
حتــی حس نمی کند که هر غرفه ای از 
کدام بخش آن کشور آمده چون همه با 
هم برای نمایش کشورشان آمده اند. اما 
در پاویون ایران این طور نیست. اولین 
چیــزی که در ایران مشــاهد می کنید 
این اســت که همه از هم جدا هستند. 
نورآقایــی بیان کرد: این طور نیســت 

که حتمــاً متخصص گردشــگری یا 
ذینفع گردشــگری به اکسپو برود. چه 
بخواهیم یا نه، شرکت هایی بخش های 
فروش صنایع دســتی و بقیه غرفه ها را 
در دست گرفته و قرارداد بسته اند. الان 
جای صحبت در این باره نیســت. اگر 
بخواهم بگویم بیــش از این ناامیدی 
مستولی می شود. من چاره را در این می 
بی نم که اتاق فکری تشکیل تا استراتژی 
کلی مطرح شود و همه با هدف ایران به 
آنجا بروند چون چیزی که الان در خطر 
هست نام ایران است. گوگل ترند اعلام 
می کنــد که در بخش های مختلف چه 
کلیدواژه هایی جستجو شده، در بخش 
نیوز، ایران و بعد بیروت بوده است. ما 
در صدر اخبار بد هســتیم. با این حال 
هنوز ۵ ماه اســتثنایی داریم و معتقدم 
می شود کاری کرد به شرط یک مطالبه 
ملی. ما طولانی ترین فرصت تبلیغاتی 
را داریم. وزیر گردشــگری امارات به 
معاون گردشــگری ایران می گفت که 
همه اختلافات سیاسی ایران و امارات 
را کنار بگذارید ما همه از مادربزرگ و 
پدربزرگ هایمــان قصه ایرانی هایی را 
شــنیده ایم که به امارات آمده و اینجا را 
ســاخته اند. ما باید ایران را ببینیم. پیش 
بینی شــده که سه میلیون اماراتی از این 
اکسپو دیدن می کنند من فکر می کنم که 
ده میلیــون عرب حوزه خلیج فارس و 
کشورهای همسایه به این اکسپو بروند. 
اینها گردشــگران بالقوه هســتند. این 
طور نیســت که همه بازدیدکنندگان 

متخصص باشند.
 بلکــه افــرادی هــم بودند که 
دوست داشــتند اکسپو را ببینند و بعد 
از دو ســال کرونا این حضور جهانی 
را تجربه کنند. تعریف نمایشــگاه نیز 
عمومی اســت. شخصی سازی کردن 
ســفر توسط سوئیس به بهترین شکل 
انجام شــده است. اگر امارات به عنوان 
کشور بیابانی شناخته می شود توانسته 
با باغ ســازی مدرن، آن را تغییر دهد. 
عربستان باغ خوبی ساخته بود تا بگوید 
این کشور چقدر در این حوزه کار کرده 
است. هر کشوری گوگل ترند را سرچ 
کرده بــود و دیده بود که به چه چیزی 

معروف هســتند و روی آن کار کردند. 
کشورها روی موضوع و تصویر منفی 
که درباره شأن منتشر شده فکر می کنند 
تــا آن تصویر را از ذهن ها ببرند. یعنی 
همه تلاششان را می کردند تا تصویری 
غیر از آن از کشورشــان ارائه کنند. وی 
با تاکید بر اینکه باید رفت و اکسپو را از 
نزدیک دید و متوجه شــد که کشورها 
چه آینده ای را متصور هستند، گفت: در 
این اکسپو همه می توانند ایده بگیرند به 
خصوص کسانی که تجارت می کنند. 
برای مــن جالب بود که پاکســتان با 
وجود اخبار بدی که همیشه درباره آن 
می شــنویم اما چنان غرفه اش را با گل 
محمــدی و حیات وحش و رنگ های 
زیبا تزئین کرده بود که یادمان می رفت 
در غرفه پاکستان هستیم! اما ایران برای 

این تصویرسازی چه کرده است؟
این کارشناس بیان کرد: شعار اکسپو 
پیوند افکار اســت و اینکه کشورهای 
راه حــل های جهانی پیدا کنند ولی ما 
آنقدر درگیر کارهای خودمان هستیم 
که یادمان مــی رود آنجا طوفان فکری 
جهان است. به همه یک صندلی داده اند 
از جمله ایران که حرفش را بزند و اعلام 
حضور کند ولی ایران روی آن صندلی 
ننشســته تا بگوید من هم ممکن است 
راه حل داشته باشم. همه غرفه هایی که 
دیدم به اهداف توســعه هزاره سازمان 
ملل نگاهی داشتند به جز ایران. ما آنجا 
هم از دنیا دور هستیم. محمود بنکدارنیا 
عضو جامعه تورگردانان ایران گفت: ما 
هم فکر می کردیم که اکسپو یک فرصت 
اســت اما دیدم کسانی که باید غرفه ها 
را بگیرنــد، گرفتند. هیچ کســی با ما 
هماهنگ نکرد. ما قرار است جلساتمان 
در کشورهای دیگر برگزار کنیم چون 
جایگاهی برای ما در نظر گرفته نشــد. 
گفتند که دو ســالن اضافه می کنند اما 
حتماً از آن نمد کلاهی برای ما درست 
نمی شود. چرا پارلمان بخش خصوصی 
را بــازی ندادند؟ مرتضی شــیخ زاده 
مدیرکل روابط عمومی شــورای عالی 
مناطق آزاد کشــور نیز در این نشست 
بیان کرد: در حوزه محتوایی به شــدت 

به فکر نیاز داریم. 

گروه گردشگری - مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان یزد گفت: »شهر 
یزد، در کنار شوشــتر و ماســوله از ســوی نشریه 
بین المللــی تخصصی A ۲ به عنوان شــهر کامل 

انتخاب شد.«
سید مصطفی فاطمی )مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان یزد( گفت: »شهر 
یزد به عنوان "شهر موزه تاریخی" در کنار شهرهایی 
چون رم، بارســلونا، سن پترزبورگ، ورشو، برلین، 

پاریس و... قرار گرفت.«
مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
 ۲ A صنایع دســتی اســتان یزد ادامــه داد: »مجله
هدف از معرفی شــهر کامل – برجســته را رسیدن 
به چرخه ای برای بهبود وضعیت شهرها می داند که 
شهرهای واجد شرایط به عنوان شهرهای ایده آل در 
ســطح جهان مطرح و معرفی می شوند و این امر در 
برندینگ و توسعه آن ها تأثیر بسزایی خواهد داشت 
و چنیــن موضوعی می تواند در درازمدت به ایجاد 

رقابت میان شهرها برای دستیابی به عنوان پاراگون 
ســیتی، از طریق بهبود شرایطشان در ابعاد مختلف 

شهری شده و آن ها را در مسیر توسعه قرار دهد. 
از سوی دیگر با بررسی ویژگی های شهرهای 
مطرح شده، می توان به الگوهایی برای رفع مشکلات 

شهرهای مشابه آن ها دست پیدا کرد.«
فاطمی درباره چگونگی انتخاب یزد توضیح 
داد: »یکــی از مهم تریــن و پایدارتریــن مقاصد 
گردشگری شــهر، موزه های تاریخی است که در 
کنار توســعه یافتگی در بخش ها و محلات ماهیت 
تاریخی را حفظ می کنند و این موضوع بیشــتر در 
معماری می گنجد. در یزد هم به واســطه پیشــینه 
تاریخــی دوره های مختلــف، المان هایی در مرکز 
شهر و بافت تاریخی ازجمله مدارس، تکایا، مقبره 

بزرگان، دیوان خانه حکما و... باقی  مانده است.«
به گفته او در یزد می توان در دوره های تاریخی 
قدم زد و ساختار سکونت و فعالیت های اقتصادی 
در ادوار مختلف را به ویژه در بازار و صنایع دســتی 
شــهر دید و همین جریان تاریخی باعث شــده تا 
یزد به عنوان شــهر کامل انتخاب شود و در لیست 
شهر موزه های تاریخی در کنار شهرهایی چون رم، 
بارسلونا، سن پترزبورگ، ورشو، برلین، پاریس و... 

قرار بگیرد.

گروه گردشــگری - نخســتین ســنگ گور 
منقــوش مربوط به دوره اشــکانی طی کاوش های 
نجات بخشــی در گورستان مرسین چال، کشف و 
به موزه باستان شناسی استان سمنان تحویل داده شد.
عطا حسن پور سرپرست هیأت باستان شناسی 
با اعلام این خبر گفت: کاوش های نجات بخشــی 
گورســتان مرسین چال در حوزه آبگیر سد فینسک 

طی دو مرحله انجام گرفت.
این باستان شــناس گورســتان مرسین چال را 
محوطه ای مربوط به دوره اشکانی با گورهای متعدد 
خواند که ســومین فصل کاوش خود را در مهرماه 

۱۴۰۰ پشت سر گذاشته است.
حســن پور با اشــاره به اینکه طی کاوش های 
صورت گرفته در فصل ســوم و در دو فاز، ۶۸ گور 
از نوع گورهای چاله ای در این محوطه کشــف شد 
تصریح کرد: تدفین در این گورها به صورت طاق باز 

با جهت شرقی غربی انجام گرفته است.
او افزود: گورهای گورســتان مرســین چال 
حاوی اشــیا متعددی از دوره اشــکانی است که به 
عنوان گور نهاده بــرای دنیای پس از مرگ در کنار 

مردگان قرار می گرفتند.
سرپرســت هیأت باستان شناسی کاوش های 
نجات بخشــی گورســتان مرســین چال از جمله 

مهمتریــن یافته هــای کمیــاب در کاوش هــای 
باستان شناسی دوران تاریخی در ایران را کشف یک 
سنگ گور منقوش در گورستان مرسین چال دانست 

که در گور شماره ۳۹ به دست آمده است.
این باستان شــناس با بیان اینکه این گورنگاره 
بــه صورت عمودی بر بالای ســر متوفی قرار دارد 
تصریح کرد: ارتفاع سنگ گور ۵۲ سانتی متر، عرض 

آن ۳۸ و ضخامت آن ۷ سانتیمتر است.
حســن پور گفت: بر روی این سنگ گور نقش 

یک اسب و سوارکار ایستاده در مقابل درختی ترسیم 
و به شیوه کوبشی یا کنده با عمق کم بر روی سنگی 

صاف از جنس سنگ آهک نقش شده است.
سرپرســت هیأت باستان شناسی کاوش های 
نجات بخشــی گورستان مرســین چال با اشاره به 
اینکه تاکنون نمونه این ســنگ گور منقوش از دوره 
اشــکانی در ایران گزارش نشــده خاطرنشان کرد: 
این ســنگ گور به شماره ۱۵۶ ثبت و تحویل موزه 

باستان شناسی استان سمنان شد.

معاون گردشگری خطاب به مدیران کل استانی بر نظارت جدی برای اجرای دستورالعمل ابلاغی کمیته امنیت اجتماعی
 و انتظامی ستاد کرونا تاکید کرد و از آن ها خواست از دستگاه ها برای ارائه گزارش مطالبه شود.

برای تهیه ظروف سفالی دست ساز میتوانید 
به صفحه اینستاگرام مراجعه کنید

       من برای ادای دین به زمین به نقطه ای پناه برده ام 

که  شناخت دقیقی از آن دارم خاک
tarkhancollection@       سعی برای لمس آنچه از آب و خاک می آفرینم
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